GENTILEZA VERIFICAR A CONVENÇÃO COLETIVA E AJUSTAR 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

B) LÍDER DE GRUPO: 

Assim entendido o empregado que, além de suas tarefas normais, tenha sob sua 

orientação e responsabilidade, no mesmo setor de trabalho, de 05 (cinco) a 15 

(quinze) empregados. R$ 2.217,46 (dois mil, duzentos e dezessete reais e quarenta 

e seis centavos) Composição: piso salarial de R$ 1.847,88 (um mil, oitocentos e 

quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos) + R$ 369,58 (trezentos e 

sessenta e nove reais e cinquenta e oito centavos), a título de adicional de 

insalubridade em grau médio, que corresponde a 20%. 

R: O LICITANTE AJUSTOU A PLANILHA. OK 

2. Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários 

a) Vale alimentação: De acordo com a Cláusula Décima Segunda - Vale Alimentação,